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Stadtbezirke und Stadtteile in Essen

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim

Stadtteil

StadtbezirkVI

38

Amt für Statistik,
Stadtforschung 

und Wahlen







Anzahl 1987=100 2006=100 Anzahl 1987=100 Anzahl 2006=100 Anzahl 2007=100

1987 9.835 100 116,2 9.874 100 . . . 

1988 10.265 104,4 121,3 10.604 107,4 . . . 

1989 10.042 102,1 118,7 9.634 97,6 . . . 

1990 8.403 85,4 99,3 8.742 88,5 . . . . 

1991 8.235 83,7 97,3 7.651 77,5 . . . . 

1992 9.514 96,7 112,4 8.050 81,5 . . . . 

1993 12.671 128,8 149,7 9.836 99,6 . . . . 

1994 12.187 123,9 144,0 9.874 100,0 . . . . 

. . 

1995 11.945 121,5 141,1 10.266 104,0 . . . . 

1996 12.574 127,8 148,6 11.259 114,0 . . . . 

1997 12.560 127,7 148,4 13.043 132,1 . . . . 

1998 11.642 118,4 137,6 13.194 133,6 . . . . 

1999 11.309 115,0 133,6 13.632 138,1 . . . . 

2000 10.490 106,7 124,0 13.259 134,3 . . . . 

2001 11.226 114,1 132,6 14.425 146,1 . . . . 

2002 12.520 127,3 147,9 15.856 160,6 . . . . 

2003 12.052 122,5 142,4 17.719 179,5 . . . . 

2004 11.838 120,4 139,9 19.408 196,6 . . . . 

2005
1 10.166 103,4 120,1 . . 54.287 96,1 . . 

2006 8.463 86,0 100 . . 56.512 100 . . 

2007 6.685 68,0 79,0 . . 56.983 100,8 882 100 

2008 5.775 58,7 68,2 . . 56.766 100,4 988 112,0 

2009 7.001 71,2 82,7 . . 58.947 104,3 1.054 119,5 

2010 6.035 61,4 71,3 . . 58.045 102,7 805 91,3 

2011 5.455 55,5 64,5 . . 56.446 99,9 680 77,1 

2012 6.160 62,6 72,8 . . 60.055 106,3 889 100,8 

2013 6.362 64,7 75,2 . . 61.346 108,6 1.037 117,6 

2014 6.127 62,3 72,4 . . 61.472 108,8 940 106,6 

2015 5.656 57,5 66,8 . . 62.595 110,8 828 93,9 

2016 5.385 54,8 63,6 . . 64.858 114,8 730 82,8 

2017 5.336 54,3 63,1 . . 65.534 116,0 770 87,3 

2018 4.903 49,9 57,9 . . 63.570 112,5 748 84,8 

2019 5.202 52,9 61,5 . . 61.144 108,2 778 88,2 

2020⁵,⁶ 7.592 77,2 89,7 . . 60.882 107,7 1.078 122,2 

2021 5.307 54,0 62,7 . . 58.797 104,0 654 74,1 

2022⁷ 5.536 56,3 65,4 . . 58.925 104,3 674 76,4 

2023⁷ 6.024 61,3 71,2 . . 60.727 107,5 758 85,9 

2024⁷ 6.667 67,8 78,8 . . 61.261 108,4 806 91,4 

2) Rechtskreis Sozialgesetzbuch III

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quelle: Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg

E.I.1: Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld, Bürgergeld oder Arbeitslosenhilfe im Dezember 1987 - 2024¹

1) mit dem Vierten Gesetz für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt, das am 01.01.2005 in Kraft trat, erfolgte eine grundlegende Reform: Sozialgesetzbuch II 

     regelt die Grundsicherung für Arbeitsuchende. Die Arbeitslosenhilfe, ausgezahlt nach Prüfung der Bedürftigkeit in Abhängigkeit vom Arbeitsentgelt, wurde 

     abgeschafft, ebenso die Sozialhilfe für Erwerbsfähige und deren Angehörige. Arbeitslosengeld erhält, wer bei Eintritt der Arbeitslosigkeit bestimmte Voraussetzungen

     (Meldung und Erfüllung der Anwartschaftszeit) erfüllt; die Dauer des  Leistungsbezugs ist abhängig vom Lebensalter und der Dauer der  Arbeitslosenversicherungs-

     pflichtigkeit in den letzten fünf Jahren. Auf finanzielle Unterstützung angewiesene Arbeitslose/Arbeitsuchende erhalten bis 2022 Arbeitslosengeld II, deren - hier 

     nicht ausgewiesenen - nicht erwerbsfähigen Angehörige Sozialgeld. Die Einbeziehung der Arbeitslosenhilfeempfänger/-innen und ihrer Angehörigen in den Kreis 

     berechtigter Personen erklärt den Anstieg der  Leistungsbeziehenden; Ab 2023 wurde der Begriff Arbeitslosendgeld II bzw. Sozialgeld durch Bürgergeld abgelöst;

     wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet.

Arbeitslosengeld
2 ArbeitslosenhilfeDezember Bürgergeld

3

Personen mit Bezug von …

Aufstocker von 

Arbeitslosengeld
4

3) Erwerbsfähige im Rechtskreis Sozialgesetzbuch II; bis 2022 Arbeitslosendgeld II; vereinzelt sind diese 65 Jahre oder älter oder vom Leistungsbezug

    ausgeschlossen; revidierte Daten  

4) Ab Januar 2017 werden Personen, die zusätzlich zum Arbeitslosengeld auch Arbeitslosengeld II bzw. ab 2023 Bürgergeld beziehen (Aufstocker, vorher SGB II)

     im Rechtskreis SGB III betreut.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik, in der Folge wurde auch der Begriff des Aufstockers revidiert und es kam zu einem Anstieg der Zahl der Aufstocker. 

     Aufgrund dessen können diese Daten von zuvor veröffentlichten Werten abweichen.
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I
3 II III IV V VI VII VIII IX

2005
4 10.166 . . . . . . . . . 

2006 8.463 978 655 1.459 1.292 1.029 802 1.011 622 558 

2007 6.685 739 518 1.229 1.036 758 623 815 487 439 

2008 5.775 737 381 1.019 890 709 555 704 394 353 

2009 7.001 834 499 1.216 1.129 843 650 900 454 411 

2010 6.035 678 460 1.111 897 683 541 795 469 386 

2011 5.455 645 417 963 886 589 514 678 400 344 

2012 6.160 799 466 1.077 936 740 585 740 416 367 

2013 6.362 777 503 1.142 963 710 609 789 435 394 

2014 6.127 707 511 1.131 951 636 557 765 447 391 

2015 5.656 708 402 1.011 827 641 559 710 410 349 

2016 5.385 650 399 966 811 623 504 669 407 321 

2017 5.336 649 423 998 806 558 474 669 384 348 

2018 4.903 626 351 932 725 519 458 615 347 303 

2019 5.202 673 392 976 757 543 511 644 341 339 

2020⁵,⁶ 7.592 955 591 1.425 1.157 797 724 911 478 527 

2021 5.307 613 436 994 747 595 507 657 360 372 

2022⁷ 5.536 692 458 1.056 805 615 494 681 355 350 

2023⁷ 6.024 750 464 1.132 846 641 596 743 423 397 

2024⁷ 6.667 904 491 1.269 998 705 649 767 430 418 

1) Rechtskreis Sozialgesetzbuch III 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

3) Aufgrund fehlender Daten wurde der Stadtbezirk I ab dem Jahr 2020 geschätzt.

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg

I
3 II III IV V VI VII VIII IX

2005
4 2,8 . . . . . . . . . 

2006 2,3 2,4 2,0 2,4 2,4 2,9 2,5 2,3 2,0 1,8 

2007 1,9 1,8 1,5 2,0 2,0 2,1 2,0 1,9 1,5 1,5 

2008 1,6 1,8 1,1 1,7 1,7 2,0 1,7 1,6 1,3 1,2 

2009 2,0 2,0 1,5 2,0 2,2 2,4 2,1 2,1 1,5 1,4 

2010 1,7 1,7 1,4 1,8 1,7 1,9 1,7 1,9 1,5 1,3 

2011 1,5 1,6 1,2 1,6 1,7 1,7 1,6 1,6 1,3 1,2 

2012 1,7 1,9 1,4 1,7 1,8 2,1 1,8 1,8 1,3 1,3 

2013 1,8 1,8 1,5 1,8 1,9 2,0 1,9 1,9 1,4 1,4 

2014 1,7 1,6 1,5 1,8 1,8 1,8 1,7 1,8 1,5 1,4 

2015 1,5 1,6 1,2 1,6 1,6 1,7 1,7 1,6 1,3 1,2 

2016 1,5 1,4 1,2 1,5 1,6 1,7 1,5 1,5 1,3 1,1 

2017 1,4 1,4 1,2 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,3 1,2 

2018 1,3 1,4 1,0 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,2 1,0 

2019 1,4 1,5 1,1 1,5 1,5 1,5 1,6 1,5 1,2 1,1 

2020⁵,⁶ 2,1 2,1 1,7 2,2 2,3 2,2 2,2 2,1 1,6 1,8 

2021 1,5 1,3 1,3 1,5 1,5 1,7 1,6 1,6 1,2 1,3 

2022⁷ 1,5 1,5 1,3 1,6 1,6 1,7 1,5 1,6 1,2 1,2 

2023⁷ 1,6 1,6 1,3 1,7 1,7 1,8 1,9 1,7 1,5 1,3 

2024⁷ 1,8 1,9 1,4 1,9 2,0 1,9 2,0 1,8 1,5 1,4 

1) Rechtskreis Sozialgesetzbuch III 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

3) Aufgrund fehlender Daten wurde der Stadtbezirk I ab dem Jahr 2020 geschätzt.

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg

E.I.2: Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld¹ in den Stadtbezirken im Dezember 2005 - 2024

Dezember 

Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

Anzahl

4) in Kraft treten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

4) in Kraft treten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

E.I.2a: Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld¹ in den Stadtbezirken im Dezember 2005 - 2024 in Prozent

Dezember 

Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

in Prozent der 18- bis 64-jährigen Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 

Handbuch Soziales, Gesundheit - Leistungsbezug von Arbeitslosen Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen

6



I
3 II III IV V VI VII VIII IX

2005
4 120,1 . . . . . . . . . 

2006 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2007 79,0 75,6 79,1 84,2 80,2 73,7 77,7 80,6 78,3 78,7 

2008 68,2 75,4 58,2 69,8 68,9 68,9 69,2 69,6 63,3 63,3 

2009 82,7 85,3 76,2 83,3 87,4 81,9 81,0 89,0 73,0 73,7 

2010 71,3 69,3 70,2 76,1 69,4 66,4 67,5 78,6 75,4 69,2 

2011 64,5 66,0 63,7 66,0 68,6 57,2 64,1 67,1 64,3 61,6 

2012 72,8 81,7 71,1 73,8 72,4 71,9 72,9 73,2 66,9 65,8 

2013 75,2 79,4 76,8 78,3 74,5 69,0 75,9 78,0 69,9 70,6 

2014 72,4 72,3 78,0 77,5 73,6 61,8 69,5 75,7 71,9 70,1 

2015 66,8 72,4 61,4 69,3 64,0 62,3 69,7 70,2 65,9 62,5 

2016 63,6 66,5 60,9 66,2 62,8 60,5 62,8 66,2 65,4 57,5 

2017 63,1 66,4 64,6 68,4 62,4 54,2 59,1 66,2 61,7 62,4 

2018 57,9 64,0 53,6 63,9 56,1 50,4 57,1 60,8 55,8 54,3 

2019 61,5 68,8 59,8 66,9 58,6 52,8 63,7 63,7 54,8 60,8 

2020⁵,⁶ 89,7 97,6 90,2 97,7 89,6 77,5 90,3 90,1 76,8 94,4 

2021 62,7 62,7 66,6 68,1 57,8 57,8 63,2 65,0 57,9 66,7 

2022⁷ 65,4 70,8 69,9 72,4 62,3 59,8 61,6 67,4 57,1 62,7 

2023⁷ 71,2 76,7 70,8 77,6 65,5 62,3 74,3 73,5 68,0 71,1 

2024⁷ 78,8 92,4 75,0 87,0 77,2 68,5 80,9 75,9 69,1 74,9 

1) Rechtskreis Sozialgesetzbuch III 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

3) Aufgrund fehlender Daten wurde der Stadtbezirk I ab dem Jahr 2020 geschätzt.

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg

4) in Kraft treten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

E.I.2b: Entwicklung der Zahl der Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld¹ in den Stadtbezirken 

            im Dezember 2005 - 2024

Dezember 

Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

2006=100
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I II III IV V VI VII VIII IX

2005
3 54.287 . . . . . . . . . 

2006 56.512 8.672 2.440 11.083 7.589 8.342 6.475 8.057 2.144 1.353 

2007 56.983 8.782 2.382 11.230 7.586 8.386 6.577 8.234 2.170 1.328 

2008 56.766 8.908 2.281 11.148 7.574 8.446 6.557 8.261 2.068 1.271 

2009 58.947 9.495 2.332 11.488 7.820 8.743 6.695 8.594 2.159 1.310 

2010 58.045 9.194 2.225 11.510 7.635 8.609 6.680 8.476 2.201 1.229 

2011 56.446 9.183 2.005 11.137 7.419 8.450 6.625 8.213 2.022 1.113 

2012 60.055 9.758 2.028 11.756 7.970 9.006 7.220 8.639 2.146 1.181 

2013 61.346 10.072 2.048 11.932 8.229 9.186 7.614 8.625 2.124 1.158 

2014 61.472 9.887 2.037 12.099 8.243 9.387 7.573 8.593 2.073 1.135 

2015 62.595 10.156 1.913 12.394 8.477 9.559 7.687 8.806 1.997 1.100 

2016 64.858 10.483 1.886 12.713 8.773 9.780 8.148 9.399 1.971 1.112 

2017
4 65.534 10.614 1.895 12.783 8.793 9.837 8.124 9.518 2.005 1.110 

2018 63.570 10.220 1.758 12.488 8.455 9.669 8.015 9.386 1.908 1.037 

2019 61.144 9.974 1.530 11.964 8.105 9.378 7.702 9.168 1.770 984 

2020⁵
,
⁶ 60.882 10.022 1.511 12.062 8.097 9.178 7.710 9.032 1.779 970 

2021 58.797 9.715 1.526 11.722 7.720 8.941 7.362 8.697 1.694 900 

2022⁷ 58.925 9.654 1.636 11.769 7.742 8.839 7.181 8.585 1.691 1.217 

2023⁷ 60.727 10.054 1.740 12.072 7.909 9.162 7.350 8.824 1.749 1.229 

2024⁷ 61.261 9.992 1.659 12.053 8.073 9.147 7.439 9.032 1.799 1.191 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg 

1) Erwerbsfähige im Rechtskreis Sozialgesetzbuch II; bis 2022 Arbeitslosengeld II; vereinzelt sind diese 65 Jahre oder älter oder vom Leistungsbezug

    ausgeschlossen; revidierte Daten  

3) in Krafttreten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

E.I.3: Personen mit Bezug von Bürgergeld¹ in den Stadtbezirken im Dezember 2005 - 2024

Dezember 

Personen mit Bezug von Bürgergeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

Anzahl

4) Ab Januar 2017 werden Personen die zusätzlich zum Arbeitslosengeld auch Arbeitslosengeld II bzw. ab 2023 Bürgergekd beziehen (Aufstocker)

     im Rechtskreis SGB III betreut.

Handbuch Soziales, Gesundheit - Leistungsbezug von Arbeitslosen Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen

8



I II III IV V VI VII VIII IX

2005
3 14,3 . . . . . . . . . 

2006 14,9 20,4 7,0 17,6 13,6 21,9 19,3 17,5 6,5 4,3 

2007 15,1 20,6 6,8 17,8 13,7 22,1 19,5 18,0 6,6 4,2 

2008 15,1 20,9 6,6 17,7 13,7 22,4 19,5 18,2 6,3 4,1 

2009 15,8 22,5 6,7 18,4 14,3 23,4 20,0 19,1 6,6 4,3 

2010 15,5 21,7 6,4 18,2 14,0 23,1 19,9 18,9 6,7 4,0 

2011 15,1 21,4 5,8 17,6 13,6 22,7 19,6 18,5 6,2 3,6 

2012 16,0 22,2 5,8 18,4 14,6 24,0 21,3 19,5 6,6 3,9 

2013 16,2 22,5 5,8 18,4 15,1 24,3 22,4 19,5 6,6 3,8 

2014 16,2 21,7 5,8 18,4 15,2 24,7 22,2 19,3 6,5 3,8 

2015 16,3 21,5 5,4 18,5 15,6 24,5 22,4 19,4 6,3 3,6 

2016 16,8 22,1 5,3 18,8 16,1 25,2 23,5 20,6 6,3 3,6 

2017
4 17,0 22,3 5,3 18,9 16,2 25,5 23,7 20,8 6,4 3,6 

2018 16,5 21,5 5,0 18,5 15,7 25,1 23,4 20,6 6,1 3,4 

2019 15,9 21,0 4,3 17,7 15,2 24,5 22,6 20,3 5,8 3,2 

2020⁵
,
⁶ 15,9 21,1 4,3 17,9 15,2 24,0 22,7 20,1 5,8 3,1 

2021 15,5 20,5 4,3 17,5 14,7 23,6 21,9 19,6 5,6 2,9 

2022⁷ 15,4 20,0 4,6 17,5 14,8 23,2 21,3 19,2 5,6 3,9 

2023⁷ 15,8 20,6 4,8 17,8 15,1 23,8 21,8 19,7 5,8 4,0 

2024⁷ 16,0 20,2 4,6 17,6 15,4 23,9 22,1 20,2 6,0 3,9 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg 

1) Erwerbsfähige im Rechtskreis Sozialgesetzbuch II; bis 2022 Arbeitslosengeld II; vereinzelt sind diese 65 Jahre oder älter oder vom Leistungsbezug

    ausgeschlossen; revidierte Daten  

3) in Krafttreten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

4) Ab Januar 2017 werden Personen die zusätzlich zum Arbeitslosengeld auch Arbeitslosengeld II bzw. ab 2023 Bürgergekd beziehen (Aufstocker)

     im Rechtskreis SGB III betreut.

E.I.3a: Personen mit Bezug von Bürgergeld¹ in den Stadtbezirken im Dezember 2005 - 2024 in Prozent

Dezember 

Personen mit Bezug von Bürgergeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

in Prozent der 15- bis 64-jährigen Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung 
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I II III IV V VI VII VIII IX

2005
3 96,1 . . . . . . . . . 

2006 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2007 100,8 101,3 97,6 101,3 100,0 100,5 101,6 102,2 101,2 98,2 

2008 100,4 102,7 93,5 100,6 99,8 101,2 101,3 102,5 96,5 93,9 

2009 104,3 109,5 95,6 103,7 103,0 104,8 103,4 106,7 100,7 96,8 

2010 102,7 106,0 91,2 103,9 100,6 103,2 103,2 105,2 102,7 90,8 

2011 99,9 105,9 82,2 100,5 97,8 101,3 102,3 101,9 94,3 82,3 

2012 106,3 112,5 83,1 106,1 105,0 108,0 111,5 107,2 100,1 87,3 

2013 108,6 116,1 83,9 107,7 108,4 110,1 117,6 107,0 99,1 85,6 

2014 108,8 114,0 83,5 109,2 108,6 112,5 117,0 106,7 96,7 83,9 

2015 110,8 117,1 78,4 111,8 111,7 114,6 118,7 109,3 93,1 81,3 

2016 114,8 120,9 77,3 114,7 115,6 117,2 125,8 116,7 91,9 82,2 

2017
4 116,0 122,4 77,7 115,3 115,9 117,9 125,5 118,1 93,5 82,0 

2018 112,5 117,9 72,0 112,7 111,4 115,9 123,8 116,5 89,0 76,6 

2019 108,2 115,0 62,7 107,9 106,8 112,4 118,9 113,8 82,6 72,7 

2020⁵,⁶ 107,7 115,6 61,9 108,8 106,7 110,0 119,1 112,1 83,0 71,7 

2021 104,0 112,0 62,5 105,8 101,7 107,2 113,7 107,9 79,0 66,5 

2022⁷ 104,3 111,3 67,0 106,2 102,0 106,0 110,9 106,6 78,9 89,9 

2023⁷ 107,5 115,9 71,3 108,9 104,2 109,8 113,5 109,5 81,6 90,8 

2024⁷ 108,4 115,2 68,0 108,8 106,4 109,6 114,9 112,1 83,9 88,0 

2) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

5) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es im Jahr 2020 zu weitreichenden Einschränkungen im öffentlichen Leben.

6) Revision der Arbeitslosengeldstatistik

7) Anstieg der Personen im Leistungsbezug infolge des Ukrainekrieges. 

Quellen: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg 

2006=100

1) Erwerbsfähige im Rechtskreis Sozialgesetzbuch II; bis 2022 Arbeitslosengeld II; vereinzelt sind diese 65 Jahre oder älter oder vom Leistungsbezug

    ausgeschlossen; revidierte Daten  

3) in Krafttreten der grundlegenden Arbeitsmarktreform am 01.01.2005; wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Einführung wird der Index auf 2006 berechnet 

4) Ab Januar 2017 werden Personen die zusätzlich zum Arbeitslosengeld auch Arbeitslosengeld II bzw. ab 2023 Bürgergekd beziehen (Aufstocker)

     im Rechtskreis SGB III betreut.

Dezember 

Personen mit Bezug von Bürgergeld
1 

ins-

gesamt
2

darunter im Stadtbezirk …

E.I.3b: Entwicklung der Zahl der Personen mit Bezug von Bürgergeld¹ in den Stadtbezirken 

            im Dezember 2005 - 2024
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01   Stadtkern 93 2,8 755 21,7 

02   Ostviertel 124 2,5 1.405 27,0 

03   Nordviertel 113 1,8 1.738 26,9 

04   Westviertel 35 1,5 306 13,1 

05   Südviertel 119 1,3 1.076 11,8 

06   Südostviertel  188 2,1 2.529 26,8 

11   Huttrop 172 1,9 1.644 17,0 

36   Frillendorf 60 1,7 539 14,6 

Stadtbezirk I 904 1,9 9.992 20,2 

10   Rüttenscheid 292 1,4 1.029 4,8 

12   Rellinghausen 35 1,8 80 4,0 

13   Bergerhausen 93 1,4 409 5,8 

14   Stadtwald 71 1,3 141 2,5 

Stadtbezirk II 491 1,4 1.659 4,6 

07   Altendorf 345 2,3 5.128 31,9 

08   Frohnhausen 480 2,2 4.092 17,7 

09   Holsterhausen 310 1,7 2.469 12,9 

15   Fulerum 32 1,7 62 3,1 

28   Haarzopf 45 1,2 87 2,3 

41   Margarethenhöhe 57 1,4 215 5,1 

Stadtbezirk III 1.269 1,9 12.053 17,6 

16   Schönebeck 88 1,6 434 7,4 

17   Bedingrade 107 1,5 558 7,7 

18   Frintrop 109 2,1 774 14,5 

19   Dellwig 127 2,3 1.004 17,2 

20   Gerschede 96 2,0 530 10,6 

21   Borbeck-Mitte 169 2,0 1.283 14,5 

22   Bochold 241 2,2 2.878 25,2 

23   Bergeborbeck 61 2,2 612 21,2 

Stadtbezirk IV 998 2,0 8.073 15,4 

24   Altenessen-Nord 179 1,7 2.215 20,2 

25   Altenessen-Süd 336 1,9 4.974 27,2 

40   Karnap 112 2,3 1.053 20,5 

50   Vogelheim 78 2,1 905 22,8 

Stadtbezirk V 705 1,9 9.147 23,9 

37   Schonnebeck 147 2,1 1.342 18,4 

38   Stoppenberg 209 2,0 2.065 19,1 

39   Katernberg 293 2,0 4.032 26,0 

Stadtbezirk VI 649 2,0 7.439 22,1 

34   Steele 192 2,0 1.763 17,2 

35   Kray 247 2,0 2.961 22,4 

45   Freisenbruch 179 1,9 2.207 21,9 

46   Horst 95 1,5 1.471 22,3 

47   Leithe 54 1,3 630 14,1 

Stadtbezirk VII 767 1,8 9.032 20,2 

31   Heisingen 86 1,2 191 2,6 

32   Kupferdreh 98 1,4 447 6,2 

33   Byfang 19 1,7 32 2,8 

43   Überruhr-Hinsel 60 1,4 389 8,8 

44   Überruhr-Holthausen 79 1,8 566 12,1 

48   Burgaltendorf 88 1,7 174 3,2 

Stadtbezirk VIII 430 1,5 1.799 6,0 

26   Bredeney 88 1,4 153 2,3 

27   Schuir 13 1,4 89 9,3 

29   Werden 71 1,3 272 4,8 

30   Heidhausen 42 1,1 109 2,7 

42   Fischlaken 44 1,7 79 3,0 

49   Kettwig 160 1,6 489 4,7 

Stadtbezirk IX 418 1,4 1.191 3,9 

Stadt Essen
4 6.667 1,8 61.261 16,0 

E.I.4: Personen mit Bezug von Arbeitslosengeld¹ und von Bürgergeld² 

          in den Stadtbezirken und Stadtteilen im Dezember 2024

Stadtteil

Stadtbezirk

Stadt

Personen mit Bezug von …

Arbeitslosengeld
1

Bürgergeld
2

Anzahl

in Prozent der 

Bevölkerung
3 
 

18 bis 64 Jahre

Anzahl

in Prozent der 

Bevölkerung
3 
 

15 bis 64 Jahre

1) Rechtskreis Sozialgesetzbuch III. Aufgrund fehlender Daten wurde der Stadtteil Stadtkern geschätzt.

2) Erwerbsfähige im Rechtskreis Sozialgesetzbuch II; bis 2022 Arbeitslosengeld II; vereinzelt sind diese 65 Jahre oder älter

    oder vom Leistungsbezug ausgeschlossen; revidierte Daten. 

3) am Ort der Hauptwohnung

4) einschließlich der räumlich nicht zuzuordnenden Personen

Quelle: Einwohnerdatei und Daten der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg
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